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II   KKuuppeevvii nndduueett   

Velkommen en spritny udgave af Mosebanen, 
det femoghalvtredsenstyvende eksemplar af 
slagsen. 
  
En af de store begivenheder der har været i dette 
kvartal, er Dansk Model Jernbane Unions årlige 
udstilling. Sammen med de to årlige 
Hobbymesser i Valbyhallen er det toppen af 
poppen og her det "sner" i dansk modeljernbane 
hobbyen, ingen andre steder er vi i stand til at 
møde så mange modelbanefolk og se så meget 
dansk modeltog. Jeg synes det er dejligt og 
hyggeligt at snuse rundt og erfare nyt! Derfor 
har jeg lavet en større rapport fra udstillingen. 
LT har taget fat på et meget interessant emne, 
med hele to artikler. Emnet der hos mange 
modelbanefolk (mig selv inklusive) er en øm tå, 
noget man udsætter og undviger! Maling af det 
rullende materiel, bygninger med mere, 
anskaffelse, anvendelse og håndtering at 
maleudstyr - for mange er det en ren jungle! LT 
vil gerne hjælpe os med at blive mere fortrolige 
med maleriets "hemmeligheder." 
Historien om den danske model opus I. afsluttes 
i dette nummer, CP vognen er nu færdig og 
resultatet er særdeles tilfredsstillende. 
I klubben kører projekterne i rum 3 og 5 stille og 
roligt frem efter planen, i rum 4 er det store 
garderobeskab på plads. Det betyder at bord og 
Helix bygning efter al sandsynlighed at dømme, 
går i gang i det kommende kvartal. 
Den samlede redaktion ønsker vore læsere god 
fornøjelse med Mosebanen nr. 55! 
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FForsidefoto.: Det ren kage mand!  Trods 
travlhed på DF Modeltogs stand på DMJU 
udstillingen i Køge hallerne, fandt Jørgen tid til et 
velvoksent stykke kage - da han ikke ville dele 
med mig, var jeg nødt til at tage billedet! 
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AAii rr bbrr uusshh  II ..  
  

GGii vveerr   ddeett   mm eenn ii nngg  aatt   aannsskk aaff ffee  eenn   aaii rr bbrr uusshh   tt ii ll   mm ooddeell bbaanneenn??    

Det må være det helt afgørende spørgsmål at 
lægge ud med. Ja, er svaret, det vil jeg mene, 
selvom den bestemt ikke er udviklet med 
modelbanen for øje. Til trods herfor er det min 
opfattelse, at airbrushen har mange 
anvendelsesmuligheder og -områder i vor 
hobby. Specielt egner den sig til (be)maling af 
vogne og lokomotiver af enhver art , bygninger 
og landskab. Også ballasten egner sig fortrinlig 
til behandling med en airbrush! Det troede man 
jo ikke, men det er tilfældet, prøv selv! Jeg 
nævnte muligheden for at behandle 
lokomotiver, men jeg skal straks erkende, at det 
har jeg ikke selv haft mod på endnu, da jeg er 
meget nervøs for at gøre noget forkert. Et 
lokomotiv er meget dyrt at anvende som objekt 

til Weathering. Men prøv at skele til USA. 
Derovre er det et must og meget moderne 
(udbredt) at ommale og ælde sine lokomotiver. 
På flere amerikanske hjemmesider kan man 
finde instruktions -DVD'ere, som meget 
omhyggeligt forklarer metodikken. Prøv også at 
kigge i det gratis og eminente "Model Railroad 
Hobbyist". Du finder det på nettet, og som sagt 
koster det gratis, men er alle "pengene" værd. 
Det online magazin bør man (heller) ikke overse. 
Men som sagt, jeg har ikke de store erfaringer 
her, da jeg ikke kan få mig selv til at gå i gang 
med en E-maskine eller en S af slagsen. Derimod 
har jeg behandlet mange vogne. Og det er en 
airbrush udmærket til. Det samme gælder 
bygninger, se engang på billederne. 

 

 
Flemmings smukke "gamle" vogn kommer her under behandling. 

 
Der er tale om en fordansket version af 
Auhagens samlesæt "Neupreussen". Stationen 
har fået tilpasset sine vinduer og er airbrushet i 
en typisk dansk murstensfarve. Det hører 
naturligvis med til historien, at stationen må til 
Sønderjylland, førend man finder noget, der 
ligner. Men stilen er bestemt ikke ukendt i 
Danmark, da min gamle skole i Frederiksalle i 
Århus var bygget med nøjagtigt samme 
udseende, men jo altså heller ikke nogen 
stationsbygning.  

Den er skyggebemalet, noget som er meget 
anvendt af modelbyggere af kampvogne ol. 
Effekten er god, når den anvendes moderat, da 
den fremhæver bygningen på en måde, der er 
med til at reducere "modelindtrykket" og give 
lyseffekter på bygningen.  
Men meget mere om denne metode i næste 
nummer. Det er hensigten at samle disse artikler 
samt den givne erfaring om dette kolossale 
emne i en særudgivelse senere, hvis der er 
interesse for det. 



 
Auhagens "Neupreussen" er næsten ikke til at kende igen, efter ommaling! 

FFoorrmm ååll   
Dette indlæg har til formål at afmystificere 
indkøbet af en airbrush, hvis man altså mener at 
have behov for den, beskrive de generelle 
anvendelsesmuligheder og kort omtale de 
simpleste forhold i arbejdet med airbrushen i 
forbindelse med vores modelbanehobby. Det er 
hensigten at gøre beskrivelserne så korte og 
levere så præcise retningslinjer, som det er mig 
muligt.  
Men lad mig ile med igen at understrege, at 
airbrushen med al dens væsen hverken blev 
opfundet eller udviklet til modelbaneverdenen. 
Den er udviklet til bemaling af fly - og 
kampvognsmodeller, og det gælder i særlig grad 
den maling, markedet producerer til den. Husk, 
airbrushens fremkomst betyder absolut ikke, at 
penslen nu er pist væk fra vore maleriske 
aktiviteter. Nej nej, den anvendes blot til andre 
opgaver, som f.eks. mange af arbejdsgangene i 
forbindelse med "Weathering", hvor den på sit 
felt fortsat er uerstattelig. 
 
Jeg skal straks undskylde den i det efterfølgende 
udbredte anvendelse af engelske udtryk, men de er 
bare mere præcise, og ofte findes der ikke gode 
dækkende danske ditto. Hvis der gør, bliver de 
anvendt.  

--0000OO0000--  

LLii ggee  eenn   kk oorr tt   ssii ddeebbeemm æærr kk nn ii nngg  
For nogle år siden, på en af messerne i Valby, 
stod jeg og kikkede på noget værktøj til min 
modelbane, som forhandles af en ret stor 
forhandler på markedet.  
Næsten klods op ad mig stod en mand, og 
adspurgte en af standens mange ekspedienter 
om rådgivning vedrørende anskaffelsen af en 
airbrush. Resultatet ser så blændende godt ud, 
hævdede kunden overfor ekspedienten. 
Forinden, havde han sikkert betragtet en af de 
airbrush-eksperter, som ubenævnte forhandler 
altid medbringer til messerne i Valby for at 
trække "husarerne" til, så man kan opleve 
"eksperter" arbejde med en airbrush. Den ivrige 
ekspedient sprang op som trold af en æske, og 
hentede straks en dyr sprøjtepistol frem. Jeg 
kunne tydeligt se, at den ældre mand var meget 
fristet af den smukke sag. I modsætning til, hvad 
ekspedienten havde tænkt sig, spurgte jeg 
uopfordret manden om, hvad han havde tænkt 
sig at anvende sådan en airbrush til? Jeg 
opfattede hurtigt, at det havde han ikke gjort sig 
fuldstændigt klart. Ekspedienten begyndte at 
ane uråd, og forsøgte at isolere mig fra den 
mulige køber ved at indlede en lang retirade om, 
hvor dejlig en pistol, der var tale om, og hvor 
mange helt fantastiske egenskaber, den besad. 
Jeg lod mig nu ikke isolere og brød straks 



igennem ekspedientens parader med en 
fornyelse af mit tidligere spørgsmål. Kunden var 
i mellemtiden ganske rigtigt blevet klar over, at 
jeg nok var hans eneste allierede i denne sag, så 
han spurgte mig, hvorfor jeg ville vide det, om 
det var et dårligt køb, han var i færd med at 
gøre? Ingenlunde, svarede jeg, men jeg 
fornemmer tydeligt , at du ikke har ejet sådan én 
før, så derfor kunne du være i færd med at købe 
dig en skuffelse, fordi du ikke er klar over hvor 
megen øvelse, det kræver, førend du 
tilnærmelsesvis kan fremstille noget, der ligner 
det, du har beundret et par meter herfra. Det er 
ikke, fordi jeg fraråder dig at købe én, men prøv 
at starte med en billigere airbrush, indtil du har 
fundet ud af, om det er noget, der virkelig 
interesserer dig. Han fulgte delvist mit råd, idet 
han gik igen ude at købe noget! 
 

LLææss  ll ii ggee  ddeett tt ee  hheerr   ggrr uunnddii ggtt   

ii ggeennnneemm ,,  ddeett   eerr   ii kk kk ee  mm eedd  ssmm åått !!  
Desværre tror jeg, at ovennævnte selvoplevede 
episode slet ikke er så sjælden endda, og at der - 
forgæves - indkøbes meget airbrushudstyr, som 
aldrig for alvor kommer i anvendelse, fordi 
køberne hurtigt indser, at de har købt mere, end 
de kan gabe over eller slet og ret har brug for. 
Nu gjorde det så ikke slet så meget, hvis køberen 
kunne finde hjælp hos en, der kan bruge en 
airbrush, men det kan disse som oftest ikke, 
fordi udbredelse af airbrush-brugere trods alt 
ikke er så stor. Mange ved, at sådanne eksisterer 
og har beundret resultaterne af ekspertens 
jongleren med sine ubetalelige evner. Men 
derfra og så til at gøre det selv, er der et lille 
bitte spring. 
Således belært kan vi nu gå videre med de 
ganske forsonende ord, at så er det heller ikke 
sværere, og der er ikke tale om "Rocket Science". 
At anvende en airbrush kan læres af enhver, der 
lyster det, det kræver bare en vis portion 
tålmodighed. Man skal blot huske, at når man 
spørger den arbejdende "ekspert" på en messe 
eller en udstilling, om det er vanskeligt at lære at 
arbejde med den, er svaret uvægerligt: "Nej, det 
er det sørme ikke, bare lidt øvelse"! Det er ikke 
helt rigtigt, men altså heller ikke helt forkert. 
Det kræver megen øvelse og investering af tid - 
meget tid og penge ikke at forglemme. Men, det 
behøver ikke være så dyrt igen. 

 

EEtt   ppaarr   vveell aannbbrraaggtt ee  aaddvvaarr ssll eerr   

oogg  ooppffoorr ddrr ii nnggeerr   !!  
1. Man skal være klar over, at det kan 
være meget sundhedsskadeligt  at arbejde med 
en airbrush. Det drejer sig naturligvis om de 

giftstoffer, som fabrikkerne putter i de farver, 
som vi må anskaffe til den. Også selvom 
producenterne hævder, at de er giftfri! Det 
gælder naturligvis i mindre grad for 
akrylfarverne, end for de farligere 
terpentinbaserede typer. De sidste er MEGET 
gifti ge, og man risikerer at pådrage sig varige 
skader på hjerne og lunger, når man arbejder 
med dem i en airbrush, hvis ikke man foretager 
de rigtige og nødvendige sikkerhedsvalg og -
foranstaltninger. HUSK DET NU! 
 
2. Lad mig sige det straks, man kan 
ikke  arbejde med sin airbrush hjemme i 
dagligstuen; fruen myrder dig, hvis du gør det. 
Det er den sikre vej til skilsmisse. Men på den 
anden side, hvis du ikke kan få sagt til hyænen, 
at du gerne vil skilles, kan du alternativt prøve 
dig frem ved at begynde at airbrushe hjemme i 
dagligstuen op ad det udstillede kongelige 
porcelæn. Så giver det hele sig selv. Hvem 
ønsker "weathered" musselmalet porcelæn eller 
hyrdinden og skorstensfejeren fra den kongelige, 
som er blevet griset til med "engine black"? 
Malingen forstøves og spredes nemlig i større 
eller mindre dråber over et ikke ubetydeligt 
areal. Så man skal altså regne med at arbejde i et 
særligt lokale og gennemføre en investering i 
sikkerhedsudstyr oveni, hvis man ikke vil 
komme meget galt af sted. Sikkerhedsudstyret 
består af en ansigtsmaske, som man kun må 
have foran næsen i 30 min., da man ellers 
risikerer at få vand i lungerne. Og der er ikke 
tale om én af de der hvide tynde støvmasker 
henne fra Bauhaus, som er helt uanvendelige 
her. Nej, det er en professionel maske med to 
kulfiltre, der i udseende minder om en af 
forsvarets gasmasker.  
 
3. Man skal anskaffe sig en 
udsugningskasse til udsugning af de skadelige 
stoffer til fri luft via en slange, der følger med 
kassen. Så, hvis man ikke vil bygge én selv, 
kommer der 1000 til 1500 kr. oveni prisen for 
airbrush, kompressor, maling og renseartikler til 
airbrushen, skal man også regne med i totalen. 
Det betyder, at man kan komme fornuftigt i 
gang for mellem 4- og 5000 kr.! Altså med alle 
tillægsudgifterne betalt. Se det var I nok ikke 
klar over? Og dem er forhandlerne nogle gange 
så venlige ikke at oplyse Jer om, når I står der 
lettere ophidsede med hektisk rødt på halsen for 
at købe stort ind. 
 
(Lad være med at grine af fruens shoppe-gen, I 
har det også i den slags situationer ). 

  



HH vvii ll kk eenn  aaii rr bbrr uusshh   bbøørr   jj eegg  ssåå  kk øøbbee  
SSii nnggll ee  eell ll eerr   DDoouubbll ee  AAcctt ii oonn??  
Jeg sætter os nu i den lidt kunstige situation, at 
beslutningen om at anskaffe "en eller anden" 
airbrush er taget, og at følgepriserne ikke har 
afskrækket os! Så skal man gøre sig klart, at der 
bredt sagt findes der to typer, som har interesse 
for os modelbanefolk. En enkel Single Action 
pistol (SA) og en måske lidt mere kompliceret 
Double Action (DA). SA'erne deler sig igen i to 
undergrupper, nemlig dem hvor malingen 
blandes med luften foran dysen, se billede 1, eller 
i et rum bag denne, altså inde i pistolen. Den 
første type er meget billig, men også mindre 
anvendelig, da den spreder meget. Den vil jeg 
ikke kalde en airbrush, men en snarere en 
sprøjtepistol, og typen har kunnet fås i mange 
år. 
 

 
 
Foto 1. Er en regulær malingsprøjte.   
Foto 2. Min gamle SA pistol. 
  

 
 
Den på billede 1. er en udgave, som Humbrol 
lancerede (Badger produceret?) i midten af 
70'erne. Jeg synes, at førstegangskøberen kun 
skal overveje at anskaffe sig sådan en, hvis 
investeringen (og interessen) skal begrænses, og 
pengene og opgaverne virkelig er en 
begrænsende faktor. Jeg omtaler den ikke 
yderligere. Den "ægte" SA airbrush er billig at 
anskaffe, og løser 75% af de opgaver, som 

"modelbaneren" har brug for. Hvad måske 
vigtigere er, teknikken læres hurtigt, da man 
som "malersvend" kun skal styre èn dimension, 
nemlig tykkelsen eller omfanget på/af strålen. 
Denne reguleres simpelt ved at stille på skruen 
bag på pistolen, der har fat i nålen, og dermed 
afgør dens placering i dysen og følgelig hvor 
meget maling, der forlader dysen Se en Badger 
SA på billede 2. Min første Badger fra 1972 var en 
sådan SA. Der findes også andre mærker som 
Pless og Revell. Igen køb den kun, hvis 
interessen og behovet er begrænset, men den er 
absolut et meget mere anvendeligt køb end den 
førstnævnte. En prismæssigt set begrænset 
investering alle kan være med til.  
 

 
Foto 3. Den i anvendelse, noget vanskeligere DA 
airbrush. 
 
Den anden og mere relevante mulighed for den 
dedikerede airbrush-ti lhænger gælder DA'en, se 
billede 3. Den kræver lidt mere øvelse at 
anvende end en SA, men da man alligevel skal i 
gang med at opøve teknikken, kan man efter 
min opfattelse lige så godt begynde med en DA.  
DA'en fungerer ved, at alle funktionerne sidder i 
èn knap/aftrækker. Når man trykker den ned, 
strømmer luften igennem pistolen, og først når 
man langsomt og forsigtigt trækker aftrækkeren 
tilbage, strømmer malingen ud på objektet, og 
forhåbentlig i den form, art og ikke mindst 
mængde, som man ønsker. Det kan godt være 
lidt svært at lære, og i begyndelsen vil mange 
være tilbøjelige til at sprøjte for længe på det 
samme område, så det hele løber. Man glemmer 
vigtigheden af at holde airbrushen i konstant 
bevægelse. Giv ikke op, for du er vel startet med 
at øve dig på noget, som kan kasseres bagefter? 
Et stykke papir er glimrende til formålet. På 
dette kan (bør) man øve sig i at tegne tykke og 
tynde streger med lidt sort maling og især i at  
åbne og lukke for lufttilførslen på det rette 
tidspunkt. Øvelserne udvides ved at tegne 
ottetalslignende krydseduller. På den måde 
erhverves øvelse i at regulere lufttryk, knappens 
placering i bagudgående retning i relation til 
den ønskede tykkelse på en streg eller et areal. 
Den teknik vil jeg ikke omtale yderlige, da alt 



dette omtales, og især vises, meget bedre på 
"You Tube", hvor der vel ligger et par "millioner" 
indlæg om dette emne. Mange af dem er 
ustyrligt ringe og ligegyldige, men der er også 
mange rigtig gode og velmenende, og frem for 
alt gennemtænkte og professionelt opbyggede af 
slagsen. Se dem, de er gode at lære af. 
Men ak, der er endnu en parameter, der skal 
tages stilling til. Og det er dysens/nålens 
tykkelse! Den har betydning for hvor tynde 
streger eller linjer, som du kan frembringe med 
din airbrush. De dyrere af slagsen er som oftest 
udstyret med dyser og nåle der rangerer fra 0.18 
mm til omtrent 0.30 mm. Mellemklassen ligger 
mellem 0.20 og 0.40 mm. Den sidste størrelse er 
alt andet lige lidt nemmere at have med at gøre, 
end de helt toptrimmede på 0,18 mm. Årsagen 
hertil er, at de ikke er slet så krævende med 
hensyn til malingens rette tykkelse, og 0,40 
størrelsen er absolut i stand til at trække lige så 
tynde streger, som vi ønsker til vore formål. Jeg 
veksler mellem en 0.20 og en 0.40 dyse/nål til 
min airbr ush. Den "store" giver heller ikke så 
ofte tør spids, hvilket vil sige, at malingen tørrer 
i den yderste del af dysespidsen, og følgelig 
blokerer for malingens gennemstrømning, så der 
ikke længere sprayes maling ud på emnet. Der 
findes også airbrushes med større dyser på 
markedet, men brug dem til bilen i stedet! Se 
matrixen sidst i artiklen.  
 

 
"Evolution" en meget lækker pistol fra Tyske 
Harder & Steenbeck, i den lidt dyrere ende!  
 

FFoorr ssll aagg..  
Der er ikke tvivl om, at man får mest for sine 
surt tjente penge, hvis man køber et såkaldt 
startsæt fra en af de få forhandlere der findes i 
landet. Jeg kan anbefale Custom Colors, som vi 
bragte en artikel om for nyligt. Men man kan 
også gå på nettet, hvor alt kan anskaffes, og 
faktisk spare sig en hel del penge. Prøv engang 
at søge på det allestedsnærværende Amazon 
både på .com og .uk. Der er rigtig mange gode 
tilbud, også selvom der skal betales for 
forsendelsen. Men en vigtig advarsel . Hvis du 
vælger at købe på nettet, skal du vide præcist , 
hvad du går efter og har brug for. For hos 
Amazon ydes der minimal kundevejledning. Den 

skal du hen i en forretning for at få, og har eller 
får du problemer med noget af det anskaffede, er 
du meget vanskeligere stillet. Derfor vil jeg 
kraftigt anbefale den urutinerede indkøber, i 
hvert fald i den første tid, at købe udstyr og 
tilbehør i en dansk butik. 
Køb et af Custom Colors startsæt, som kan 
erhverves for en 18-2000 kr. Der får du meget for 
pengene, da det indeholder en airbrush, hvis 
kvalitet du kan afpasse med din pengepung, 
samt kompressor, slange, rensepotte og holder 
til airbrushen, alt sammen af fuldt acceptabel 
kvalitet. Sugekassen kan de også skaffe, hvis du 
ikke selv vil bygge den, for det kan man faktisk 
godt, hvis man er bare en lille smule fiks på 
fingrene. Se hvorledes på det berømte You Tube. 
Hvis man har en mere velbeslået pengepung og 
interessen er til stede, kan man med fordel 
udskifte Custom Colors egne airbrushes med en 
dyrere mærkevare. Her skal jeg henlede 
opmærksomheden på to mærker: Tyske Harder 
& Steenbeck nær Hamborg og 
japansk/amerikanske Iwata. Begge firmaer 
fremstiller bedre producerede pistoler til lidt 
højere priser (også de meget høje af slagsen). På 
billedet vises en "Evolution" fra Harder & 
Steenbeck. Den er rigtig god og har en meget fin 
udførelse, tysk kvalitet. Velafbalanceret og 
derfor rar at have i hånden, kr. 1200, og den er 
din. Skulle man endelig sige noget negativt om 
Harder & Steenbecks airbrushes, så er deres 
"trigger-funktion" en lille smule sendrægtig i 
modsætning til Iwatas og Badgers pistoler, som 
føles mere kontante i reaktionen. 
 

 
Kompressor med tank, af god kvalitet. 
 

KKoomm pprr eessssoorr   oogg  uuddssuuggnn ii nnggsskk aassssee  
Luft skal der til. Den leveres i af en kompressor. 
Der findes (uanvendelige) alternativer i form af 
dåseluft og bilslanger, og hvad ved jeg. Jeg har 
prøvet det hele, og mulighederne giver absolut 
ikke anledning til andet end ærgrelser. Man kan 



altså lige så godt krybe til korset med det samme 
og anskaffe en kompressor. Hvor køber man så 
sådan én ? Den køber man sin forhandler af 
airbrushen, sådan én har han også. De fås i to 
typer: med og uden tank. Skal man have en 
ensartet luftforsyning - og det skal man - bør 
man sigte efter en med tank. Den er ikke meget 
dyrere end én uden. Prislejet er fra ca. 800 kr., 
og opefter. Men køber man én i et startsæt, 
opnår man sædvanligvis en særlig god pris. 

SSeell vvbbyygg  
Men, man kan faktisk godt bygge sin egen 
kompressor for næsten nul kroner, hvis man har 
tiden og mulighederne for det, og det er absolut 
ikke vanskeligt. Det hele består i at udtage en 
kompressor fra et køleskab og forbinde den med 
en tank til sprinklervæske fra en bil. Styringen 

udgøres af en fodkontakt til elektriciteten og en 
trykregulator. Kunsten ligger naturligvis i at få 
dele sat sammen, så de virker efter hensigten. 
Men det kan den fingerfærdige sagtens. Jeg har 
fremstillet en, og den fungerede i næsten 25 år 
uden andre problemer end trykstyringen, der 
krævede megen overvågning! Jeg afstår 
naturligvis fra ethvert ansvar i denne anledning!   
En købt er klart at foretrække, men hvis du vil 
spare 1000 kr., så er det en oplagt mulighed. 
Prisen på en fabriksfremstillet varierer en del 
efter ambitionsniveauet. Her bør man ikke 
spare: Køb en med tank, og gerne med to 
pumper for at få tanken fyldt hurtigt, så du 
slipper for at høre på støjen fra den, når den 
slider i det for at holde tanken fyldt. Det kan 
man godt blive lidt træt af at høre på. 

 

 
Malerens "hule" langt væk fra den øvrige beboelse dybt ned i kælderen. Her kan jeg "trylle" med maling, 
uden at true andre på livet! 
 

UUddssuuggnn ii nnggsskk aasssseenn ,,  ooggssåå  sseell vvbbyygg  
Det samme gælder for den vigtige 
udsugningskasse, der sagtens kan købes som 
omtalt ovenfor til en pris af andre ca. 1000 kr. 
Men også den kan fremstilles af én selv. For en 
god ide hertil vil jeg henvise til Mosebanen  nr. 
45, hvor deri der findes en byggeopskrift til 
sådan en kasse. Og så er der virkelig sparet 

penge, man får en kasse som er skræddersyet til 
de opgaver, man vil anvende airbrushen til. Det 
hører med, at den købte udsugningskasse er ofte 
af begrænset størrelse, så man kan bygge en 
meget rummeligere én af slagsen selv.. Og husk 
udsugningen kan (næsten) ikke blive for 
effektiv! 

http://www.mosebanen.dk/Klubbladet.html


II nnddkk øøbb  aaff   mm aall ii nngg  
Her der mange muligheder. Man kan naturligvis 
begynde med at omtale de to grupper, som 
anførtes ovenfor: Akryl og Enamels. Jeg 
anvender kun akryl, da jeg ikke tåler terpentin 
og fortynder. Her er der, efter min opfattelse, to 
mærker, som slår igennem, og det er farverne fra 
spanske Vallejo og japanske Tamiya. Det er to 
fine udbydere, der varmt kan anbefales. Der 
findes andre blandt andet to spanske firmaer, 
som bør nævnes: Mig Jiminez og AK Interactive. 
Man kan finder fine produkter hos de to 
sidstnævnte, men de henvender sig absolut 
primært til modelbyggere af kampvogne, men de 
producerer farver af meget høj kvalitet. Specielt 
er deres washes, grimes og filters værd at 
henlede opmærksomheden imod. Mere om alt 
dette i et senere indlæg om Weathering. Men 
alle disse firmaer fremstiller farver der er lige til 
at hælde i airbrushen. Det er nu ikke helt rigtigt, 
da Vallejos efter min opfattelse godt kan tåle en 
lille bitte smule fortynding inden brug. Der 
kommer et mindre selvstændigt indlæg om 
dette efterhånden meget omfattende marked. 
Disse produkter beskrives mere indgående i det 
næste indslag om airbrushing. 
 

MM aall ii nnggeennss  rr eett tt ee  kk oonnssii sstt eennss  

ssaammmm eennhhooll ddtt   mm eedd  kk oomm pprreessssoorreennss  tt rr yykk   

eerr   uubbeett ii nnggeett   bbeeggyynnddeerreennss  sstt øørr sstt ee  

uuddffoorrddrr ii nngg!!    
At blande malingen til den rette konsistens til en 
airbrush er et område, der godt kan give 
anledning til panderynker hos begynderen. Det 
kan godt synes vanskelig at finde den rette 
konsistens, så man udgår at farven "splatter ud" 
eller løber eller synes uvillig til at forlade 
airbrushen. I det første eksempel er farven 
blandet for tyndt, og i det sidste er den for tyk. 
Alle vejledninger hentyder til en konsistens som 
mælk. Men hvad er så det? Kærnemælk, der 
godt kan være tyk, sødmælk eller økologisk 
skummetmælk? Det skal man helst have set, 
men sødmælk er nok det tætteste på sandheden. 
Malingen skal være lige præcis således, at den 
forstøver rigtig og således lægger sig silkeblødt 
og glat på emnet. Rynker eller kornethed ønskes 
ikke. Her skal man væbne sig med tålmod. Igen: 
Prøv You Tube, der er flere gode anvisninger at 
finde. Men det er et uhyre vigtigt område at 
beherske, for det er en af nøglerne til succes. 
Når man anskaffer sig den ønskede maling, skal 
man være klar over, at der - groft sagt - findes to 
typer: Akryl - og terpentinbaserede farver. De 
sidste er som skrevet betydeligt farligere at 
arbejde med, da de fortyndes med enten 
terpentin, denne kan fås næsten lugtfri, og den 

bør man anvende, eller fortynder, og det er 
yderst risikabelt at arbejde med. Men desværre 
er de terpentinbaserede farver, efter min 
opfattelse, meget lettere at arbejde med, da de 
lægger sig bedre, hæfter og dækker bedre på 
emnet. Men jeg anvender dem ikke mere 
grundet risikoen ved indånding af 
terpentin/fortynder. Det er mindre risikabelt 
med akrylfarverne, der er vandbaserede og kan 
fortyndes med samme, selvom jeg må anbefale 
at fortynde farverne med den af fabrikanten 
anbefalede fortyndervædske.  
Det hele skal passe med arbejdstrykket, man 
anvender på sin kompressor. Normalt arbejder 
man med tryk under 30 Psi. Jeg er nede på 20 
Psi, og det fungerer udmærket og sætter mig i 
stand til at male (tegne) meget tynde linjer. Et 
højt tryk "klasker" malingen ned på emnet, hvis 
man skal tæt på, så man risikerer, at malingen 
løber eller laver "edderkopper". Det kræver lidt 
øvelse at finde det rigtige forhold mellem 
malingens tykkelse, trykket til den givne opgave 
sammenholdt med afstanden til emnet. 
Noget andet og meget vigtigt er at holde sin 
maling fri for små klumper. Disse betyder ikke 
så meget, når penslen anvendes, men de er 
"dødbringende" for airbrushen. Ryst derfor 
malingen omhyggeligt eller anvend en miniature 
røremaskine. Det sidste er mere effektivt end det 
første.  
 

RReennggøørr ii nngg  aaff   aaii rr bbrr uusshheenn   

Det er et uhyre vigtigt kapitel i spillet. Man skal 
være klar over, at hvis man skal undgå ulidelige 
funktionsfejl i form af ophør af flowet af maling 
eller en "hostende" effekt, så skal airbrushen 
rengøres effektivt efter endt brug hver gang. Det 
kræver ret meget tid og luft, meget luft. Specielt 
derfor er det intet luftforsyningsalternativ til en 
kompressor. Man skal være klar over, at man 
ikke lige kan lægge airbrushen fra sig, når fruen 
annoncerer at aftensmaden er klar eller du blot 
ikke gider længere. Så går der let en halv times 
tid efterfølgende med grundig rengøring med 
vatpinde, rensevædsker og små børster. Især er 
det vigtigt at rense airbrushens nål, dyse og dens 
indre i muligt omfang, der hvor malingen 
opbevares og forstøves. Spar ikke på den del af 
festen.  
 

KKoonnkk ll uussii oonneerr   

Jeg mener, at airbrushen har mange 
anvendelsesområder i vor hobby. Som jeg skrev 
ovenfor egner den sig specielt til bemaling af 
vogne af enhver art og bygninger og landskab. 
Ballasten egner sig fortrinlig til behandling med 
en airbrush! Jeg nævnte også lokomotiver, men 



det har jeg ikke haft mod på endnu. Prøv at gå til 
USA, der er det et must og meget moderne 
(udbredt) at ommale og ælde sine lokomotiver. 
På flere hjemmesider derovre kan man finde 
instruktions -DVD'ere, som meget omhyggeligt 
forklarer metodikken. Men som sagt, jeg har 
ikke store erfaringer her, da jeg ikke kan få mig 

selv til at gå i gang med en E-maskine eller en S 
af slagsen. Derimod har jeg Weathered mange 
vogne. Og det er en god ting til en airbrush. Køb 
et startsæt er min anbefaling. Søg råd og 
vejledning, hvis du på nogen måde kan finde 
nogen, der kan hjælpe dig. Det er uvurderligt. 
De tre typer holdt løseligt op imod hinanden: 

 
Egnethed til:  Landskabsmaling  Maling af huse  Weathering  Maling af vogne 

og lokomotiver  
Anvendelig til 
modelbanen:  

Luftpistol  X X - X Betinget/nej 

Single Action XX XX XX XXX Ja 

Double Action XXX XXX XXX XXX Ja 

Anvendte koder: 
X = Afhænger af 
opgaven 

XX = God til formålet XXX = Velegnet - = Uanvendelig  
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DDeenn  ddaannsskkee  MMooddeell ..  
  

MM ooddeell ll eerr nneess  CCPP  vvooggnnee.... Som antydet i sidste 
nummer, vakte CP modellernes fremkomst 
ganske stor opsigt. Jeg selv var, som mange 
andre, aldeles begejstret, endelig kunne vi købe 
rigtige danske modeller. Med tiden er det blevet 
til 10 eksemplarer af vognen i min samling, at 
modellen har gode dyder illustreres vel bedst af, 
at den stadig kan klare sig i selskab med langt 
nyere og nutidige vogne.  
Alle, der kender mine "uvaner", sidder nu og 
tænker: "Nu må det da komme, han finder altid 
noget, der skal pilles ved - så perfekt er CP 

modellen vel heller ikke!" Og de har ganske ret, 
der er faktisk en del, man kan optimere på 
modellen - med stor fordel! Det er ikke, fordi jeg 
synes, at diverse fabrikanter ikke har gjort eller 
gør arbejdet godt nok. Heldigvis er de fleste 
modeller jo fine nok til at blive brugt, som de er.  
Hovedet på sømmet er nok, at jeg slet ikke kan 
lade være med at finde noget, jeg kan forbedre 
eller forfine! Jeg ved det!  Men, der findes ingen 
(anerkendt) kur mod det!! Skal jeg være helt 
ærlig, så tror jeg heller ikke, at jeg nærer noget 
ønske om at blive kureret. 

  

 Således ser en adskilt CP vogn ud. Det tager ca. 10 minutter at udføre, uden at man behøver at skynde sig. 
 
I vores klub er det ved at være på tide at få styr 
på det rullende materiel, da vi inden længe er i 
den lykkelige situation, at vi vil kunne køre i 
"lidt" større stil. Det arbejde er jeg gået i gang 
med, derfor denne række af artikler om tekniske 
og kosmetiske forbedringer af de efterhånden 

mange, danske modeller. Som jeg har pointeret 
før, kan man sagtens nøjes med at sætte vognen 
på sporet og bruge den, som den er. Der er dog 
visse ting, der kan ændres, så modellen får en 
langt større lighed med forbilledet. Lad os kigge 
lidt på, hvad jeg har fundet ud af, man kan gøre. 



Som det første valgte jeg at adskille vognen 
komplet, hvilket ikke er strengt nødvendigt, 
men flere arbejder bliver meget nemmere, hvis 
man adskiller vognen. Hvis man laver 
ændringerne uden en egentlig ommaling, er det 
værd at håndtere vognkassen med altid rene 
fedtfrie fingre.  
Start med at afmontere taget. Det gøres meget 
enkelt ved, at man med to fingrer presser på 
kanten af taget ind mod modsatte tagkant 
samtidigt med, at der løftes lidt op i taget - bare 
lige nok til at låsetappene kan løftes fri af 
øverste del af vognsiden. Først i den ene ende, 
og så i den anden ende af vognsiden. Din 
tommelfinger bruger du som modhold på den 
anden side af vognen, kom ikke her at påstå, at 
tommelfingre altid er i vejen! Der sidder fire små 
(lidt skrøbelige!) tapper i hver side af taget, de er 
placeret mellem første og andet vindue samt 
tredje og fjerde vindue, regnet fra hver 
vognende. Alt bør udføres med mindst mulig 
muskelkraft og en engels tålmodighed! Ligeledes 
skal man være varsom med at bruge neglene, der 
bliver meget nemt skrabet lidt maling af.  
Den indvendige aptering (det er vist et 
skibsudtryk!) kan være lidt omstændelig at få 
lirket ud. Start med de tværstillede skillerum i 
vognmidten og enderne. Toilet og togførerkupe 

skal kunne løftes ud i et stykke (det er tappet 
sammen, og nogen gange har der været en, der 
havde en tube lim), "blid vold" er ind imellem en 
nødvendighed! Vinduerne trykkes lidt ind for 
oven og kan lirkes ud ved forsigtigt at trække op 
i vinduesstykkerne. Det er lidt af et pillearbejde, 
men ud skal de!  
Som det sidste af indmaden trækkes selve 
interiørets bundplade op, her skal man være 
opmærksom på, at "gulvet" er holder/låg for 
kortkoblingskinematikken.  
Der er et lille stykke 0,2 mm pianotråd, der 
fungerer som returfjeder for NEM skakten, den 
bliver meget nemt væk. Til sidst skal bogierne 
afmonteres, det gøres ved at tage fat om siderne 
på bogien og vride den sideværts ned, stille og 
roligt - meget stille og roligt! Trods al 
forsigtighed lykkedes det selvfølgelig for mig at 
knække en tap.  
Når man nu har adskilt hele vognen, så er det 
meget lettere at udføre de forskellige jobs. De 
ting, jeg har valgt at fokusere på, bliver 
beskrevet i tilfældig rækkefølge. Man kan selv 
vælge en rækkefølge der passer en, man behøver 
heller ikke at udføre alle forslagene, f.eks. vil 
blot en udskiftning af pladehjulene til 
stjernehjul løfte vognens udseende ganske 
betragteligt. 

 

 
CP 2872. Foto.: Jens Bruun-Petersen. 

 

BBooggiieerr  
Bogierne er meget blanke og er ikke malet fra 
Heljans side. Det blanke udtryk gør, at bogierne 
syner større og "tungere", end de egentlig er. En 
farvemæssig efterbehandling vil, ud over et mere 
realistisk udseende, trække tyngde og størrelse i 

den rigtige retning. Er det en nyrevideret vogn, 
vil længdedragerne, der er lavet af teaktræ, være 
mørkebrune. En bogie, der har kørt i et stykke 
tid, være mat gråsort over det hele, med en 
hinde af rustfarve. 



HHjjuull   
CP modellen er leveret med almindelige 
pladehjul, der ovenikøbet er "lidt" voldsomme i 
deres fremtoning. Resultatet er et noget tungt og 
uskønt indtryk af vognens underregioner. 
Endvidere havde samtlige CP vogne stjernehjul i 
virkeligheden. Netop stjernehjulenes meget 
spinkle indtryk gav et let og spinkelt billede af 
virkelighedens CP vogn. Derfor anser jeg det for 
vigtigt, at vi genskaber denne lethed på 
modellen. Det har jeg gjort med de meget fine 
og spinkle hjul fra Perl model, katalog nr. 7-000. 
stjerneegerhjul. Disse er med taplejer, og det 
duer ikke til Heljan 2,1 meter bogie, der er 
udstyret med hjul, der har pinollejer og en 
aksellængde på 24,4 mm. Den slags aksler laver 
Perl heldigvis også, de har katalog nr. 7-202. I 
Danmark har jeg kun kendskab til, at Perl kan 
købes hos Felix Modeller, endvidere laver 
Weinert  nogle yderst fine og ret dyre stjernehjul, 
selv om de er vanvittigt flotte, kan jeg godt 
"nøjes" med Perl! 
 

 
Heljans 2,1 meter træbogie, i jomfruelig stand. 
Man er ikke i tvivl om hjulenes tilstedeværelse! 
 

 
Perl stjernehjulene, de er meget fine! 
 

 
Her er Perl hjulene så monteret i Heljan bogien, 
døm selv ved sammenligning med øverste foto. 

VVooggnnkkaasssseennss  ddeettaall jjeerr   
På den indvendige gavl, hvor selve vognkassen 
og endeperronerne mødes, skal der sidde små 
dæksler, der dækker over en spændemekanisme 
for enderne af strækbåndet. Dekas, nr. DK-A-
1055, laver nogle meget fine af slagsen, og de er 
helt perfekte til den opgave. De er placeret 
nederst på vognkassens gavlstykke ca. 1,5 mm fra 
nederste kant og ca. 1,5 mm fra vognsiden. Et 
monteringshul på 0,8 mm bores på disse mål i 
vognkassen, en lille dråbe cyanolit lim på 
monteringsstokken og vi har de nydeligste 
"hætter" på vognen. Ved indstigningsdørene er 
gribestangen til venstre for døren indstøbt i 
vognkassen. Hvis man har tænkt sig at male 
vognkassen om, vil jeg anbefale at håndtaget lige 
skrabes/skæres væk. Man kan godt gøre det 
uden en ommaling og så pletmale der, hvor 
håndtaget sad. Inden man finpudser området 
bores to huller til håndtagets ben, hullet bores 
med samme størrelse som tråden. Det nye 
håndtag laves i 0,3 eller 0,4 mm. pianotråd eller 
hård fosforbronze fjedertråd, længden på 
håndtaget er 5 mm. 
 

 
Som man kan se, er der ikke meget plads til at 
fjerne det indstøbte håndtag, flere detaljer er 
meget tæt på! 
 
På den anden side af dørene skal der sidde et 7 
mm. langt håndtag. Dette er i modsætning til 
førnævnte håndtag ikke med på CP modellen. 
Den synlige del vognkassegavlen er 3 mm. bred, 
og hullerne bores midt i stykket, nederste hul 4 
mm. fra underkanten og det andet følgelig 7 
mm. højere! 
Vognens puffere finder jeg for kønsløse. De 
leverer kun en antydning af, at det er 4 slidsede 
kurvpuffer, der er monteret på CP vognen. Man 
kan anføre, at de ikke er særligt synlige, og at 

http://www.perlmodell.se/tillbehor.htm
http://www.felixteam.dk/
http://blaetterkatalog.weinert-modellbau.de/
http://www.dekas.dk/


det derfor er mindre vigtigt, hvor fint 
detaljerede de er. Jeg har valgt at udskifte dem 
til de meget fine fra Weinert  nr. 8610 i fjedrende 
udgave og 8611 i en ikke fjedrende udgave. Ved 
at fatte om puffertallerkenen med to fingre og 
trække stille og roligt lige bagud, trækker man 
tallerken med stok ud af kurven. Kurven er støbt 
sammen med vognkassen (så vidt jeg kan se!), og 
inden vi fjerner den, er det nødvendigt at få 
markeret hullerne til de nye puffer. Jeg synes det 
er vældig smart at anvende hullet i kurven på 
vognkassen som borelære for de nye puffer. Den 
tyndeste del af pufferstokken er 1 mm. Jeg 
borede hullet i kurven op med et 1 mm bor hele 
vejen igennem pufferplanken. Nu kan vi 
klippe/skære/slibe de fire kurve på vognkassen 
væk, uden at skulle spekulere på hvor de nye 
puffer skal være - det er da smart!  Hullet skal 
senere bores op til 2 mm. hul til Weinerts puffer, 
andre fabrikater kan have andre mål. Hvis man 
vælger at bruge Weinerts puffere, må vi 
afmontere de nederste trin midlertidigt. Det er 
ikke sikkert, det er nødvendigt ved brug af andre 
fabrikater.. 
 

 
Der bores igennem med et 1 mm. bor, det går lige 
nøjagtig bag om benet til trinet. Inden man borer 
op til 2 mm. hul, skal de nederste trin fjernes. 
 

 
Indvendigt i vognkassen er der adgang til toppen 
af trinets ben. Jeg pressede benene ud med en 
rundfil. Samme fil markerer det ene hul. 

Dette tiltag er nødvendigt, fordi bagkanten af 
puffen rager ca. 1 mm. ind bag pufferplanken, 
forreste ben på trinnet sidder lige bag 
pufferplanken, og det kan bagkanten af puffen 
ikke komme forbi. Når puffern e er monteret, 
bores der, så tæt man kan, på pufferens bagkant 
- ikke den tynde stok! Det gøres med et 1,1 mm. 
bor, hullet til det andet ben renses ligeledes med 
boret. Trinnene kan nu prøvemonteres, og når 
de sidder tilfredsstillende limes de fast igen. 
 

 
Hullerne til de nederste trin er boret op, man skal 
helst meget tæt på bagkanten af puffen.  
 

 
Færdigt arbejde! Begge trin er kommet på plads 
og limet fast - det turde vel være overflødigt at 
mane til forsigtighed med Cyanolim og fjedrende 
puffer? 
 
Så er det på høje tid, at vi får sat håndtag på 
"kareten." Hullerne borede vi i den størrelse, 
som det foretrækkes at lave håndtag i. Jeg bruger 
som regel 0,3 mm pianotråd, i forhold til 
tykkelsen er det særdeles solidt, der skal meget 
til at bukke et håndtag uforvaret. Ulempen ved 
pianotråd er, at man skal ubetinget klippe 
tråden med en skævbider, der er beregnet til 
pianotråd, for tråden er meget hærdet og alle 
skær, der ikke er beregnet til den opgave, bider 
kun en gang - så er skæret ødelagt!! En 
skævbider efterlader enderne lidt deforme og 
kræver efterbehandling med en fil. Det stykke 
tråd jeg skal bruge til håndtag, ruller jeg mellem 
en hård flade og en bred fil. Det gør overfladen 
af tråden svagt ru, og det betyder, at limninger 
og maling holder meget bedre. 

http://blaetterkatalog.weinert-modellbau.de/


 
Som det kan ses, griber forbedringerne ikke 
nødvendigvis ind i vognens bemaling. Man må 
afgøre med sig selv om nye puffer, håndtag og 
dæksel over strækbåndsenden er ulejligheden 
værd? Jeg synes det! 
 
Den indstøbte bremsespindel, der sidder i den 
ene gavl skrabes forsigtigt af, det kan lade sig 
gøre at fjerne den uden at ødelægge 
omgivelserne. Det gøres med et mejselknivblad 
ført af en fast, men forsigtig hånd! Igen er det en 
reservedel fra Dekas katalog nr. DK-A-1057, der 
skal anvendes. Delen er langt flottere end den 
meget flade efterligning, der er støbt sammen 
med vognkassen. Der er to tappe, der skal 
anvendes til montering: Øverst er det et 1,5 mm 
hul, og nederst skal hullet være 0,9 mm. 
Placeringen er oven på den afskrabede del på 
vognkassen, nederste ende skal befinde sig midt 
på pufferplanken (i højden). 
 

 
Skruebremsen er monteret ovenpå den gamle 
støbning, farvemæssig behandling mangler. 
 

UUnnddeerr vvooggnnssddeett aall jj eerr ....    
Batterikassen sidder i den forkerte ende og side i 
forhold til den rigtige 2883. Med en "brækstang," 
som i dette tilfælde var den anden ende af en 
lille fil, stukket ind under batterikassen ( fra en af 
enderne), vrides batterikassen ganske forsigtigt 

op af sine monteringshuller. Det er bedst, hvis 
man ikke får knækket et eller flere af benene. Af 
en lille lap papir fremstillede jeg en simpel 
borelære til de fire nye huller, der skal bores 
diagonalt modsat af Heljans placering - se foto af 
undervognen. Hullerne skal være Ø 1,0 mm. 
Batterikassen limes på plads med lidt cyanolit 
lim duppet på benene, før de presses ned i 
hullerne. Bemærk, at det ikke er alle CP 
modellerne, der har batterikassen placeret 
forkert. Det afhænger af, hvilket forbillede 
Heljan har valgt. Skemaet i sidste nummer (54) 
fortæller, hvilke modeller der har batterikassen 
placeret rigtigt eller forkert!  
 

 
 
Øverst er batterikassen blevet flyttet. De gamle 
huller til batterikassen ses i højre side af 
undervognen, nederst ses den meget enkle 
borelære. 
 

 
 
Vi er jo tilbage i den tid, da damp var 
hovedkilden til opvarmning af en personvogn. 
En meget synlig detalje på undervognen på Cp 
vognen, er det ret kraftige forsyningsrør, der gik 
i hele vognens længde. Røret endte i 
varmekoblinger på hver sin gavl, det vil sige, at 
røret dels forsynede vognen med varme og dels 
fungerede til levering af damp til de 
efterfølgende vogne. Derfor anser jeg det for 
vigtigt at gengive dette rør, ikke mindst fordi 
alle personvogne havde et og de var som sagt 
meget synlige. 

http://mosebanen.dk/Klubbladet.html


  
CP 2853. På denne vogn kan man se dampvarmerørets placering i hele vognens længde. Det er langt fra 
altid, man kan det. I model er det ikke uden pladsproblemer at føre røre  synligt forbi bogierne. På det 
laveste punkt på røret var der monteret en vandudskiller, så røret ikke frostsprængte om vinteren, når 
vognen var uden varmeforsyning tilsluttet, en ganske nødvendig detalje.               Foto.: Jens Bruun-Petersen. 

  
Varmerøret er fremstillet af en 1,2 mm tyk 
plastiktråd fra Evergreen nr. 221. Af hensyn til 
bogiernes bevægelighed har jeg undladt at føre 
røret helt frem til bagsiden af pufferplanken - 
der er ikke meget plads! I virkeligheden var røret 
isoleret med et isoleringsmateriale og holdt på 
plads af en art gaze, der var smurt i et 
tjæreprodukt.  
 

 
Her er damprøret monteret på vognen. Når det 
bliver malet i en mørk ubestemmelig sortagtig 
farve, vil det ikke gøre meget væsen af sig selv. 
 
Jeg har kun set en eneste model, hvor 
isoleringen var efterlignet overbevisende. Det 
var på en svensk personvogn (hvor alt var 
ufatteligt flot eftergjort ), varmerøret var beviklet 
med ultra smalle baner (med overlapning!) af 
noget, der så vidt jeg husker, hed "kirurgitape"!! 
Sikke en model og sikke en modelbygger, det var 

lige før man havde lyst til at gå hjem og smide 
alt ens skrammel ud! Men - så hidsig er jeg altså 
heller ikke, og det er for øvrigt ikke lykkes mig 
at finde noget selvklæbende, der kan anvendes.  
På CP 2883 er damprøret monteret i toiletsiden 
(modsat den flyttede batterikasse). Dette gælder 
alle de vogne, jeg har foto af, men jeg skal nok 
nære mig for at påstå, at det altid er tilfældet!  
Små 4 mm. efter strækbåndenes montering i 
bunden, har jeg boret to 1,2 mm. huller og 
stukket plastiktråden op i bunden. Hullerne er 
placeret, så damprøret kommer til at ligge 
mellem strækbåndet og vognsiden - det er klogt 
at kontrollere, om bogierne kan svinge frit for 
røret. Nåh-ja - kontroller også at batterikassen 
ikke er i vejen for samme! "Røret" limes indefra 
med Cyanolim. Nu vi har fat i Cyanolim, så 
fristes jeg til at fortælle lidt om mine erfaringer 
med "stadset." Jeg har brugt uanede mængder af 
forskellig Cyanolim. Noget af det havde meget 
ringe limeevne, ting gik fra hinanden for et godt 
ord, andet limede fantastisk godt osv. osv. Fælles 
for dem alle var en ganske vedholdende evne til 
at udtørre i løbet af ganske kort tid, hvilket 
betød, at man kasserede 60 til 80 % af tubens 
indhold. Tillige var det jo ganske irriterende at 
finde den at tuben man tog i brug i sidste uge, 
nu var stenhård i tuben. Jeg havde gjort det til 
en vane, at købe tuberne så små og billige som 
muligt, gerne mange, så havde man altid 
reserver. Den billige lim var som regel af 

http://www.evergreenscalemodels.com/


særdeles ringe kvalitet - man får gerne det, man 
betaler for! Ofte måtte man lave en limning om, 
fordi den ikke bandt ordentligt.  
Sidste efterår, under en af vores utallige og 
hyggelige lynvisitter hos Witzel , på vej i 
klubben, faldt snakken på emnet Cyanolim. Jeg 
brokkede mig højlydt over limtypen, "har du 
prøvet denne her?" blev spurgte Witzel? "Denne 
her" var en stor tube Cyanolim fra DeLuxe 
materials. "Den kæmpetube! den tørrer, inden 
jeg får brugt en tiendedel af indholdet"; "den 
holder længe" var svaret. Det er nu 7 måneder 
siden, og min tube fungerer aldeles perfekt 
endnu, limningerne er ganske solide, 
hærdetiden er passende lang, nok til at man kan 
placere og tilrette delene, inden limen hugger, 
og det er absolut ingen ulempe. Jeg kan kun 
anbefale andre at bruge limen, for mig findes 
den ikke bedre. Inden vi går over til sidste punkt 
på dagsordenen, bemaling af diverse dele og 
emner, skal vi lige have visse ting under kærlig 
behandling af filen. Hele kanten indvendigt af 
taget renses af for støberester, grater med mere! 
Det samme gøres på kanten af vognkassen, mest 

på indersiden - undgå så vidt muligt at slibe på 
den udvendige kant, det har vi ingen glæde af! 10 
minutters arbejde og mit tag lå fuldstændig tæt 
på vognkassen, på sider, som gavle. 
Vinduesrammerne går vi efter, hold gerne på 
ruderne med en lille klud. De vigtige steder er 
der, hvor tagets tapper griber om kanten af 
vinduerne.  
Selve indmaden med diverse skillerum skal 
ligeledes have en tur på kanter og flader. Alle 
dele, der skal males, har jeg slebet let med en 
glasfiberpen. Gjort med let hånd giver det en fin 
overflade at male på. 
 

Min fortrukne Cyanolim. 

 

 
Farvebilleder af CP vogne er der ikke så forfærdeligt mange af, men jeg tog selv et i 1983 af CP 2835 i Odense. 
 

RReesstt eenn   kk ll aarr eerr   vvii   mm eedd  ll ii ddtt   mm aall ii nngg....    
Det betyder dog ikke, at man skal regne arbejdet 
som noget sekundært, omhyggeligt udført 
bemaling gør en kolossal forskel - det kan løfte 
en middelmådig model op i de "finere" klasser. 
Bunden med de indstøbte detaljer er det, man 
kalder silkematsort, de dele, der er påsat fra 
Heljans side, er meget blanke. I første omgang er 
det bogier, trin, batterikasse, strækbånd og 
dynamo, der skiller sig voldsomt ud. 
Harmonikaer med hængere, overgangsplader og 

tagventilerne er lavet af den samme meget 
blanke plastik. De bør alle ubetinget dæmpes 
meget ned med matte farver. Det er selvfølgelig 
op til en selv, hvor meget modellen skal 
patineres - selv en klar matlak vil være et enormt 
plus for udseendet. 
Indvendig er gulvet lyst gråt (linolium ), vægge 
lakeret birkefiner ( lyst træ), sæderne er 
mørkebrunt læder, og taget indvendig er hvidt. 
De indvendige vognsider har jeg ikke 

http://witzelhobby.dk/
https://www.deluxematerials.co.uk/gb/
https://www.deluxematerials.co.uk/gb/


farvebehandlet, da de er dækket af 
vinduesrammerne. En lys farve vil fremhæve den 
lidet naturtro opbygning af vognens inderside.  
LT tilbød meget venligt sin assistance, og jeg 
takkede lykkeligt ja! Taget, harmonikaer, trin, 
bogier og undervogn har fået passende 
patinering. Vognen fremstår som næsten 

nyrevideret kun med lidt spor efter driften. 
Taget er ikke kommet helt på plads. Jeg tror, det 
er skillerumsvæggene, der stadig er lidt for høje, 
og derfor presser taget lidt op. Ellers er jeg 
ganske tilfreds med resultatet og vil anbefale alle 
jer læsere at gøre ligeså!           

-FFlleemmmmiinngg--  
 

 
Interiøret har fået en gang farve, læder brunt til sæderne og en lys gråbrun til gulvet. 
 

 
Det færdige resultat!  Jeg er meget tilfreds med det, især den farvemæssige efterbehandling - udført af LT i 
hans "farvelaboratorium". 



FFrr aa  tt rr ooll ddmm aannddeennss  vvæærr kk sstt eedd  --  AAii rr bbrr uusshh ii nngg  II VV..  

BBeessøøgg  vveedd  CCuusstt oomm   CCooll oorr ss  ii   JJyyddeerr uupp..  

 
Dette er den fjerde artikel i en række, der 
oprindeligt var sat til fire, men som nu ser ud til 
at fortsætte med et par stykker mere. Her er den 
næste i rækken. 
Søndag den 1. marts besøgte Mosebanens 
rejsende medarbejder den halvårlige messe i 
Valby. Et af formålene med besøget var at 
undersøge mulighederne for at købe en 
kompressor til mine to ældre pensionerbare 
Badger airbrushes, pistoler (de to udtryk 
anvendes synonymt). Sidste efterår havde jeg 
luret lidt på to gutter, som stod i en ret stor 
stand med navnet Custom Colors (CC), og de 
solgte tilsyneladende alt, hvad hjertet kunne 
begære, når det altså drejer sig om airbrushing. 
Jeg fandt hurtigt frem til deres stand, og inden 
længe var jeg den lykkelige ejer af en ny 
kompressor med tank og en ny airbrush.  Jeg 
besluttede mig for at hjemsøge disse venlige 
mennesker igen snarest muligt med et interview 
for øje. Den førstkommende tirsdag blev aftalt, 
og deres udsendte kørte til CC's adresse i 
Jyderup.  

Jeg troede først, at jeg var kørt forkert, da min 
Tom Tom  drev mig ind på gårdspladsen til et 
autoværksted, og jeg var parat til at køre ud på 
vejen igen. Men heldigvis fangede mit øje et 
udstillingsvindue i en husgavl, og så var jeg ikke 
længere i tvivl. Jeg var kommet det rigtige sted 
hen. 
Jeg blev meget venligt modtaget af den ene af 
firmaets to ejere nemlig Michael Lindenskov. 
Den anden er Kenneth Frost, og han var 
desværre ikke i butikken den dag, jeg besøgte 
den.  Han passede sit egentlige arbejde. 
Michael førte mig til deres kontor, hvor jeg 
kunne udspørge ham den næste times tid. 
Først ville jeg vide, hvad deres civile status er, da 
jeg jo umiddelbart kunne opfatte, at det at sælge 
airbrushudstyr ikke er deres primære 
indtjeningskilde. Det viste sig, at Michael ejer 
værkstedet, hvor vi sad, og her lever han af at 
undervognsbehandle biler. Kenneth er derimod 
pædagog, så det spænder vidt. Aldersmæssigt 
befinder de sig i mellemvægtsklassen mellem 38 
og 50 år. 

 

 
Michael Lindenskov præsenterer en del forretningens store udvalg, på dette og næste foto.. 



 
.. der viser mere af de rare sager! 

 

 
Hr. Lindenskov viser stolt de fine Iwata pistoler 



Men angående starten, spurgte jeg, hvorledes 
gik det til, at de to begyndte at sælge airbrush-
udstyr? Jo, var svaret, det begyndte i 2004-5 
stykker med, at vi slog os på at forhandle 
allehånde specialfarver til "kunstmaling" af biler 
med mere. Senere kom vi i forbindelse med en 
person ved navn Dennis Mathewson, som er 
meget dygtig til at anvende en airbrush i 
kunstnerisk øjemed.  (Han bor på Hawaii, og det 
er jo godt nok langt væk). Og hurtigt kom vi 
frem til, at når vi nu forhandlede alle de 
fantastiske farver og materialer, hvorfor så ikke 
også forhandle det middel, som man hælder 
farverne i, og sprøjter dem ud ad nemlig 
airbrushpistolerne? Det var jo et klogt 
spørgsmål.  
Så til at begynde med forsøgte vi os med nogle 
hollandske pistoler, som vi kunne importere 
med en passende rabat, så det ville være muligt 
for os at videresælge dem med en rimelig 
fortjeneste. Sådan kom vi i gang. 
 

 
Fine airbrushes på parade! 

 
Ret hurtigt gik det så således til, at navnet CC 
blev mere og mere kendt i airbrush-kredsene og 
andre steder, hvilket man jo udmærket forstår, 
når man har mødt de to, som er et par meget 
venlige og kommunikative mennesker. Så der er 
ikke meget at sige til, at kundekredsen voksede. 
Det skabte grundlag for et ønske om at udvide 
salget af airbrush-pistoler med deres egen linje 
af pistoler af god kvalitet. De fandt en producent 
i Kina, som kunne producere pistolerne og andet 
udstyr, som eksempelvis kompressorer, af den 
kvalitet, som var ønsket. Så i dag har de deres 

eget ret omfattende udvalg af pistoler og meget 
meget andet guf for den interesserede og 
passionerede airbrushinteresserede: 
Kompressorer, holdere, rensemidler, dyser, 
koblinger og ikke at forglemme et righoldigt 
sortiment af forskellige typer maling. 
 

 
Flere varer til den kræsne hobbymand. 

 
De ville så også gerne forhandle topmærkevaren 
inden for Airbrushes nemlig Iwata-mærket. Det 
kom de også til, forklarede Michael: "Men det 
var ikke så ligetil til at begynde med, da det var 
et firma i Sverige, som stod for importen af disse 
glimrende pistoler til Norden. Men, efter at den 
italienske direktør for distributionen af Iwata i 
Europa havde besøgt os her i Jyderup og set, 
hvad vi stod for, faldt puslespillet på plads, og vi 
kunne begynde at importere dem selv. Dermed 
havde vi fået forhandlerstatus på top of the pops 
indenfor airbrushpistoler.  
Men vi forhandler også andre glimrende 
mærker, som for eksempel det tyske Harder & 
Steenbeck, så sammen med vor egne produkter 
tilbyder vi en bred palet af muligheder for den 
enkelte købers pengepung. Vi tilbyder 
prismæssigt overkommelige startsæt til 
begynderen, der giver denne mulighed for at 
komme fornuftigt i gang med det samme". 
 Det næste spørgsmål måtte så gå på, hvor 
meget indflydelse CC som forhandlere har på 
udviklingen af markedets produkter, altså de 
produkter som de forhandler. Har de som 
forhandlere en fyldig dialog med producenten? 
Svaret kommer lidt eftertænksomt og lyder nok 
mest som et nej. Jo, svarer Michael, 
producenterne lytter godt nok anstændigt til, 
hvad vi mener, men det bliver ikke til så mange 
konkrete resultater, som man som forhandler 
godt kunne have ønsket sig. Michael tilføjer 
hastigt: men det er nu således, at vi CC er det 
største specialfirma i Danmark for sådanne 
varer, så vi må nok sige, at det har været en 
overbevisende fremgang til i dag siden den 
spæde start i midten af nullerne. 



Hvorledes får i solgt jeres produkter, i butikken, 
ved websalg eller på messerne? Det er således, at 
vi selvfølgelig har butikken her i Jyderup, og den 
er åben hver dag fra 0900 til 1600, undtaget 
fredag, hvor vi lukker kl. 1400. Så har vi et 
betydeligt websalg, som vi egentlig talt ikke er 
helt så glade for. Grunden er, at vi føler, at vi 
mister den kundekontakt, som er så vigtig i 
forbindelse med valg og køb af airbrush-udstyr - 
specielt for begynderen. Vi har oplevet, at folk 
har sat de forkerte ting sammen, men så har vi 
grebet ind og kontaktet kunden, og oplyst ham 
om, at han med fordel kunne gøre noget andet 
og bedre. Kunden kender ofte ikke 
konsekvensen af sine egne indkøb! 
Det vil jeg som skribent, straks kommentere 
med ordene, at der er kloge ord og en meget 
klog politik fra CC's side, for jeg ved også, at de 
fleste, der ønsker at købe denne slags udstyr, er 
"udsatte", fordi de sjældent ved tilstrækkeligt 
meget om tingene og disses muligheder, samt 
deres krav om visse forudsætninger hos 
brugeren. Der er et stort behov for direkte 
vejledning for langt de fleste! Så (også) på det 
punkt har Michael helt re t i, at 
webshopmuligheden er knap så velegnet. 
 

 
Kursus faciliteterne har plads op til 24 personer 

 
 Så egentlig havde vi helst slet ikke sådan én, 
men det er noget, som kunderne kan lide, så vi 
er tvunget med. Så er vi, som mange allerede er 
blevet klar over, med på de større messer. Vi 
deltager altid i messerne i Valby plus en eller to 
mere årligt. Det er det hele, for mere kan vi ikke 
overkomme, hvis vi også skal kunne passe jobbet 
ved siden af, have tid til fritidsinteresser og 
almindelig fritid.  
Så er der det evindelige 10.000. kr. spørgsmål: 
Kan man leve af at sælge airbrush-udstyr i 
Danmark? 
Michael besvarer spørgsmålet med et kontant og 
utvetydigt nej, det kan man ikke. Vi har da en 
pæn indtjening, men det er kun, fordi vi ikke 
trækker løn ud af fortjenesten, men reinvesterer 

det hele i forretningen. Trak vi løn ud, var det 
nok en anden sag. Det, vi får ud af det, er alle 
besøgene rundt om i verden på de 
virksomheder, der producerer airbrush-
materiellet. På den måde har vi besøgt mange 
spændende steder, og det er et godt krydderi på 
forhandlertilværelsen, forstod jeg på Michael. 
Gør I så noget for at fremme kendskabet til det 
udstyr, som den "værgeløse" kunde nu har 
investeret en mindre "formue" i ? Ja, vi afholder 
en hel del kurser. De fleste er begynderkurser, 
der afholdes nogle gange om året, og som er 
velbesøgte. Til den ende importerer vi en dygtig 
instruktør, der hedder Steen Striping. Så 
afholder vi videregående kurser, hvor vi 
indbyder airbrush-kunstnere til at komme at 
undervise og vise frem. Vi har gennem tiden haft 
mange store navne på plakaten, og vi har især 
trukket på hr. Dennis Mathewson fra Hawaii 
(uden bastskørt og ukulele tænker jeg - 
undskyld!). Og han er rigtig god. Så vi har 
normalt en 8 til 14 personer på kursus, vi kan 
have plads til helt op til 24 deltagere, men så 
bliver det lidt trangt. Især, hvis der er praktiske 
øvelser med, så er det mange, hvis man skal lære 
noget og have feedback fra en instruktør. 
 

 
12 airbrushes til kursusbrug 

 
Ved I, hvem I typisk sælger jeres produkter til, 
eller kan man opstille en slags fællesnævner for 
en typisk kunde eller gruppe af kunder? Nej, er 
svaret, vi har mange forskellige kunder og 
grupper af kunder, som kommer hos os eller 
henvender sig til os. Eksempler på en gruppe er 
konditorlandsholdet  (det er ikke en skrivefejl), La 
Glace, det kongelige teater, malerskoler, 
erhvervsskoler, malerskolen på Grønland og så 
naturligvis de private kunder. De sidste fordeler 
sig typisk på modelfolk, graffitimalere, der har 
slået sig på lærredet i stedet for husmuren, og 
kunstnere. Ofte folk der tidligere har malet 
akvarelbilleder. 



 
 

Custom Colors fine stand i telt på DMJUs udstilling i Køge 2015. 
 

 
 
Så var vi nået til vejs ende med spørgsmålene 
om CC's forretningsliv. Hvis jeg skulle spørge 
mere, ville jeg komme ind på teknikkerne, og 
det er der ikke plads til. Det var heller ikke tid 
for det. Men, Mosebanen følger naturligvis 
emnet op med nogle indlæg om airbrushens 
fortrinligheder i et modelbanemiljø, herunder 
indlæg om det evigtgyldige emne "Weathering". 
Så der er nok at se frem til. 
Skulle man nu selv have fået lyst til at kontakte 
gutterne ved CC - og det har man nok - så kan 
man aflægge dem et besøg i butikken på 
adressen: Industrivej 7, 4450 Jyderup.  Det er en 
god ting at gøre, for så kan du få en god 
vejledning i, hvad der er bedst at gøre i lige 
netop din situation med dine "behov". Man skal 
blot huske at ringe i forvejen på tlf.: 28 11 02 23 

(Michael), så de ved, man kommer, da de har 
andet arbejde at passe ved siden af. Er der lidt 
for langt derop, kan man jo bare besøge dem, 
når de optræder på messerne i Valby. Der kan 
man for så vidt opnå de samme fordele, som et 
besøg i butikken giver. Foretrækker man 
"lænestolsløsningen", så er det bare om at 
komme på nettet og få sig lagt ind på 
adresserne: www.airbrushshoppen.dk eller 
www.customcolors.dk. Man kan kontakte dem 
med spørgsmål på info@airbrushshoppen.dk og 
via telefonnummeret, naturligvis. 
Til allersidst skal jeg slutte af med at oplyse dem, 
som måtte have siddet og spekuleret over, hvad 
Custom Colors (eng. : colours) betyder? Så er det 
farver specielt til dekoration af motorcykeltanke 
og motorhjelmene til biler etc.            LLTT....

file:///C:/Users/Flemming/Documents/1.%20KMK%20Mosebanen/1.%20Nr.%2055/Fra%20troldmandens%20værksted/www.airbrushshoppen.dk
file:///C:/Users/Flemming/Documents/1.%20KMK%20Mosebanen/1.%20Nr.%2055/Fra%20troldmandens%20værksted/www.customcolors.dk
mailto:info@airbrushshoppen.dk
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Vi er altid til at få fat i på telefon 28723825 eller mail info@paa -sporet.com.  
 

Husk at besøge vores velass orteret Webshop.:  På Sporet 
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Web - shop og forretning:             

På SPORET  

Tystrupvej 1  

DK-4250 Fuglebjerg  

Danmark  

Åbningstider:  

Webshop: Døgnåbent  

Fysisk butik: pt. lukket, genåbner primo 2015  

Telefon: (+45) 28723825 eller (+45) 

36163386  

Bank: Danske Bank 9570 6303412  

IBAN: DK66 3000 0006 3034 12  

SWIFT -BIC: DABADKKK  

VAT (Taxnumber): DK13303630  

https://sites.google.com/site/paasporetcom/
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VV..  SStt uudd..  SSppoorr ..::  DD..  AAmmpp..  

  

En for mig og sikkert mange 
andre vigtig begivenhed er DMJUs årlige 
modelbane udstilling. I år gjaldt det Køge  med 
alle de tiltag og aktiviteter unionen har lagt for 
dagen i de sidste 2 år. Derfor var det med stor 
spænding og forventning, at Jørgen og 
undertegnede drog mod Køge Hallerne lørdag d. 
25.04. På forhånd viste vi, at antallet af udstillere 
og forhandlere ville sætte rekord. Man havde 
sågar måttet rejse et stort telt for at få plads til 
næsten alle, for der var altså nogle udstillere, der 
på grund af pladsmangel ikke kunne komme 
med! 
Vi ankom til åbningstid om lørdagen, og der var 
allerede en meget laaaaaaang kø for at komme 
ind. Ind kom vi og kunne således nå at overvære 
åbningstalen, der blev holdt af Køges 
borgmester Flemming Christensen. 
 

 
Borgmesteren i Køge, Flemming Christensen er 
her i gang med en veloplagt åbningstale. 
 
Det var en vedkommende og relevant tale. 
Borgmesteren selv er vokset op med 
modeljernbane i hjemmet. Der er ingen tvivl om, 
at man i Køge er glad for at Unionen lægger sin 
udstilling i Køge på Sjælland. Man er også helt 
opmærksom på de manglende pladsforhold og 
gav udtryk for, at kommunen forventede, at der 
vil være en hal mere til rådighed for næste 
udstilling i 2017. Nu vi er ved det med 
pladsmangel, så kunne man nemt ønske sig 
mere cafeteriaplads, det tager en krig at få noget 
spiseligt og lidt at drikke til trods for, at 
personalet knokler på for at betjene os! 
 

 
Både lørdag og søndag formiddag var der meget lang kø foran billetsalget. Om søndagen var der sørget for 
ekstra underholdning - det regnede! 



Der har i de senere år været en meget klar 
tendens til, at modelbanehobbyen er ved at blive 
voksen, der er blevet meget længere mellem 
"Støv på Hjernen" effekten, forstået således at 
man ikke længere kun betragter Modelbanefolk 
som en slags uhelbredelige børn! Hvem har ikke 
hørt et fnis og bemærkningen "Leger du med 
elektrisk tog? Det er da for børn!" Jeg fornemmer 
klart at vores dejlige hobby bliver mere og mere 
anerkendt og påskønnet, det understregedes af 
at det var borgmesteren der holder åbningstalen. 
Klubbernes union, DMJU, har også her en stor 

finger med i spillet bl.a. med den årlige 
udstilling i øst og vest Danmark er vi (DMJU) 
med til at trække den "almindelige" befolkning 
ind i vores herlige verden! Den nuværende 
meget dynamiske og handlekraftige bestyrelse 
for DMJU, har på få år formået at ændre DMJU 
fra en noget lidt hengemt støvet institution, til 
noget der er med alle vegne og er trendsætter i 
modelbaneverdenen, en overbygning som 
klubberne der er med i, med rette kan være 
stolte over! Resultatet er da heller ikke 
udeblevet, vi er tæt på medlem nr. 100 i DMJU. 

 

 
DMJUs formand, Jan Ole Hansen på "arbejde" Informationer til tilskuere og udstillere. 

 
Jeg holder meget af at være på udstillinger / 
messer, det er en rigtig god måde at opsnuse nye 
tiltag, nyheder fra producenter, hvad og hvordan 
andre gør, sidst men så absolut ikke mindst en 
brillant mulighed for at møde gamle og nye 
venner inden for hobbyen.  
Jeg bruger altid oceaner af tid på at tale med 
folk, der er altid noget to mennesker med den 
samme interesse, kan snakke om. Tro mig det 
tager ofte timer at komme en hal rundt (spørg 
bare dem jeg følges med), men det er absolut 
"strabadserne" værd, man får en masse input og 
inspiration. N oget der til stadighed gør mig 
glædeligt overrasket, er hvor hjælpsomme og 
imødekommende mennesker i denne hobby, 
ikke bare kan være, men også er. Der er altid en 
der kan eller ved noget en anden har brug for og 

der deles ofte gavmildt ud! - Der er endnu håb 
for menneskeheden! 
Hver gang jeg har været på en udstilling har haft 
de bedste intentioner om at lave en 
fyldestgørende rapport fra hele udstillingen, det 
er aldrig lykkes mig at få det hele med og denne 
gang er ingen undtagelse. De ting der fanger 
min interesse er dem der bliver siddende, så de 
kan omdannes til skrevne ord, jeg har prøvet at 
tage notater, stikord m.m. men det bliver ikke til 
noget andre kan forstå! Derfor kære læsere må i 
som sædvanligt, nøjes med det der fangede mig! 
Dog vil i finde usædvanligt meget epoke IV 
materiel, uden at det betyder at jeg er blevet 
frafalden eller bare almindelig skør. Jeg skrev for 
nogen tid siden et debat oplæg / strøtanke om 
hvorvidt Epoke III er på retur til fordel for de 



nyere epoker. Her på redaktionen havde vi et 
par fornøjelige debatter omkring emnet! 
Hvorom alting er, eller lige der omkring, så 
synes jeg at epoke "moderne" er i "faretruende" 
rask fremgang. Det er selvfølgelig rigtig godt for 
dem der holder af moderne jernbane - men 
bekymrende for os "dino - modelbane" folk. En 

værdig repræsentant for de nyere epoker er et 
nyere dansk firma McK. De startede med at få 
lavet MZ II og III modeller hos det daværende 
Hobby trade, efter en stille periode er man for 
alvor trådt frem på den danske modeltogsscene 
med et væld af danske modeller af særdeles høj 
kvalitet.  

 
En aldeles frisk prøvestøbning, næsten direkte fra støbeformen! Det var første præsentation af MR 
togsættet der blev vist hos McK / Dekas, i Køge - det ser meget lovende ud! 
 

 
Et helt togsæt stod  der i vitrinen, stadig en helt rå støbning men med mange fine detaljer. Epoke IV folk kan 
roligt glæde sig.  
 
Nogle havde gættet det, men ingen vidste at 
McK havde planer om et MR togsæt og da slet 
ikke at der ville være prøvestøbninger af det på 
udstilli ngen i Køge! Jeg havde en længere snak 
med folkene bag firmaet og modellerne og det 
må siges at der bliver gået til opgaverne med 
meget stor seriøsitet, teknisk høj kvalitet er en 

selvfølge og der bruges mange kræfter på 
modellernes detaljer. Om en model er støbt i 
metal eller plastik, er på mange punkter mig 
ligegyldigt, begge dele har sine fordele og 
ulemper, en trækkende model har absolut en 
væsentlig fordel i en metaloverdels meget større 
tyngde. Mange sværger dog til metaloverdele, 



bl.a. tilhængere af Märklin, er ofte af den 
mening at en metaloverdel er det eneste rigtige. 
I sidste instans er det den endelige finish, især 
malearbejdet der afgør en models udseende og 
er det ordentligt udført, vil jeg påstå et det er 
svært, for ikke at sige umuligt at se om en model 

er lavet af plastik eller metal. Der er også et ME 
lokomotiv på vej, det er ligesom MR toget lavet i 
metal, alle modeller har fjedrende puffer og er 
udstyret med et utal af detaljer om det så er den 
røde ildslukker i førerrummet så er den der og 
den er rød! 

 

 
 

ME lokomotivet kommer også i model, her i malet og umalet stand. Begge modeller er prototyper. 
 

 
 
Der var prøvestøbninger af to typer lukkede 
godsvogne, Hs, His, Hims og Gbs. Det er det 
samme høje niveau i teknik og detaljer, dog er 
vognkasserne støbt i plastik medens undervogne 
er støbt i metal, jeg oplever at især 
undervognene er noget af det mest detaljeret jeg 
har set. På godsvognsområdet er der lidt for en 
inkarneret epoke III mand, som mig at komme 

efter. Hs vognen er en sen epoke III vogn og 
deres G, Gs vogn kom jo i 1954 og er en vigtig 
epoke III vogn. Jeg fik talt med Peter fra McK og 
man ville ikke udelukke at der i fremtiden kunne 
komme lidt mere "guf" fra min elskede epoke III. 
Det ville glæde mig meget, for der er ingen tvivl 
om at den gode kvalitet er i højsædet her, og det 
vil epoke III folket også gerne have en andel i. 



 
 
Hs - Hims vognen i al sin herlighed, da det er prøvestøbninger er det muligt at flere detaljer kan blive 
ændret. Hånden er ekstra udstyr for bladredaktører!! 
 

 
 

 
Også en prøvestøbning, her den "hollandske" Gbs DSB købte brugte af NS engang i slutfirserne for at kunne 
opfylde forpligtelserne i den internationale vogn pool. 



 
Ah! jeg kan ikke nære mig, en godsvogn bygget som en godsvogn skal bygges - den er da skøn, det var den 
sidste nybyggede vogn med træbeklædning til DSB, den kommer snart som G vogn - - - -! 
 

 
 

Abg vognen har rigtig mange fine detaljer, ikke mindst er interiøret noget helt for sig selv. 
 

 
 
Selv om jeg er ked af at det ikke er lutter epoke 
III modeller der strømmer ud fra McK så glæder 
jeg mig på tilhængerne af de nyere epoker 
vegne, i er meget godt stillet med en leverandør i 
denne kaliber, jeg håber i tager godt imod det 
fine materiel der kommer fra dem. 
Ikke langt fra McK standen stod DF Modeltog 
med deres "behjulede" skønheder, i "Årets 

Model" konkurrencen i DMJU regi vandt de i 
kategorien "Eksklusiv Modeller" 1. præmie på 
deres model af AX personvognen og 2. præmie 
på CV værkstedvogn 272. Diplomerne fik folkene 
bag DF Modeltog, Anders og Jørgen, udleveret 
på udstillingen i Køge. For de der ikke ved det 
(om nogen!) kan jeg fortælle at DF Modeltog 
leverer ægte håndbyggede modeller af DSB og 


